EDITAL N°23, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 19/2019, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM CURSO DE  FORMAÇÃO
CONTINUADA EM

PROTAGONISMO NA EDUCAÇÃO: METODOLOGIAS E ESTRATÉGIAS DE ENSINO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JACAREZINHO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria nº 1.026, de 28 de julho de 2016, publicada
no D.O.U. em 29 de julho de 2016, seção 2, página 22, torna público o Edital com as normas que
regem o Processo Sele vo Simplificado, através de Sorteio Público, para ingresso no Curso de
Formação Con nuada em Protagonismo na educação: metodologias e estratégias de ensino na
modalidade presencial e EAD, com início no segundo semestre de 2019.

   1. Retifica o item 3 do Edital 19, de 07 de agosto de 2019:

Onde se lê:

3.DAS VAGAS

3.1 Fica autorizado o preenchimento de cinquenta (50) vagas para o Curso FIC Protagonismo na
educação: metodologias e estratégias de ensino, conforme quadro abaixo:

Curso ModalidadeEscolaridade
mínima

Carga
Horária

Total de
Vagas

Protagonismo na educação:
metodologias e estratégias de ensino

Presencial e
EAD

Superior
completo   (160) (50)

Leia-se:

3.DAS VAGAS

3.1 Fica autorizado o preenchimento de cinquenta (55) vagas para o Curso FIC Protagonismo na
educação: metodologias e estratégias de ensino, conforme quadro abaixo:

Boletim de Serviço Eletrônico em
19/08/2019

Edital 23 (0398102)         SEI 23411.007095/2019-74 / pg. 1

Curso ModalidadeEscolaridade
mínima

Carga
Horária

Total de
Vagas

Protagonismo na educação:
metodologias e estratégias de ensino

Presencial e
EAD

Superior
completo   (160)

(55)

Onde se lê:

3.3 A distribuição das vagas dar-se-á de acordo com o quadro abaixo:

CURSO

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Cotas de inclusão

Vagas para
Ampla

ConcorrênciaTOTAL

Renda igual ou inferior a 1,5
salário mínimo per capita

Renda superior a 1,5 salário
mínimo per capita

Pretos,
pardos,

indígenas

Pessoas
com

deficiência

Demais
candidatos

Pretos,
pardos,

indígenas

Pessoas
com

deficiência

Demais
candidatos

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7

Protagonismo
na educação:
metodologias
e estratégias

de ensino

4 3 6 4 3 5 25 50

Leia-se:

3.3 A distribuição das vagas dar-se-á de acordo com o quadro abaixo:

CURSO

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Cotas de inclusão

Vagas para
Ampla

Renda igual ou inferior a 1,5
salário mínimo per capita

Renda superior a 1,5 salário
mínimo per capita

Edital 23 (0398102)         SEI 23411.007095/2019-74 / pg. 2

ConcorrênciaTOTAL
Pretos,
pardos,

indígenas

Pessoas
com

deficiência

Demais
candidatos

Pretos,
pardos,

indígenas

Pessoas
com

deficiência

Demais
candidatos

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7

Protagonismo
na educação:
metodologias
e estratégias

de ensino

6 3 6 4 3 5 28 55

Curitiba, 19 de agosto de 2019.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por RODOLFO FIORUCCI, DIRETOR(a), em 19/08/2019, às
14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0398102 e o código CRC 968028EF.

Referência: Processo nº 23411.007095/2019-74 SEI nº 0398102

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | JACAREZINHO/DG/IFPR/JACAREZINHO-DG/JACAREZINHO
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306,3º Andar  Curitiba - PR | CEP CEP 82530-230  - Brasil

Edital 23 (0398102)         SEI 23411.007095/2019-74 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 23 (0398102)